
   Přemysl Hořejší - ŽIVOTOPIS 

 

 

Pan Přemysl Hořejší se narodil roku 1935 v Chlumu u Křemže do rodiny 

velkostatkáře, jehož rodina získala statek od Schwarzenbergů. 

Na svém rodném statku prožil celé dětství až do roku 1950. Poté odešel 

na zemědělské učiliště do Stádlce. V roce 1949 jeho rodný dům zabraly Státní 

statky a o dva roky později se musela rodina definitivně vystěhovat. Otce pana 

Hořejšího nechali ještě asi rok poté dělat správce statku. Mezitím však dostal 

rakovinu kůže a často jezdil na ozařování do nemocnice. Když se odtud vrátil, 

byl obviněn za nesplnění dodávek a exportován do vězení.  

Pan Přemysl Hořejší po vyučení pracoval jako jezdčík v Netolicích. Celá 

léta se ale snažil studovat obor jemu nejbližší- zemědělství. Jako syn kulaka byl 

ale vždy odmítnut. Nakonec dostal rozkaz studovat vojenskou školu v Ostravě. 

K agronomii a zootechnice se nakonec musel dostat až jako externista. Nakonec 

začal učit, což mu bylo po roce 1968 kvůli kádrovým prověrkám také zakázáno.  

Hned po roce 1989 pan Hořejší požádal o navrácení statku v rámci 

restitucí. Ani to však nepobíhalo hladce. O svůj rodný domov se soudil devět let 

a přiznává, že dodnes není restituce úplně vypořádaná. Statek mu byl nakonec 

vrácen v hrozném stavu a všechny obytné prostory byly předělané na kanceláře. 

I tuto životní situaci vyřešil pan Hořejší s optimismem sobě vlastním a tak 

mezitím, co dům předělával, bydlel v maringotce. Dnes má nově vybudované 

stáje a penzion a plánuje rozsáhlé rekonstrukce i v dalších letech.  

Celoživotní láskou pana Hořejšího však byly vždy koně. Už svůj první 

závod, který běžel v osmnácti letech, nečekaně vyhrál i přes to, že to od něj 

málokdo čekal. Závodil totiž na kobyle, se kterou si nevěděla většina jezdců 

rady, protože byla, jak říká pan Hořejší “trošku živá”. Dodnes je pan Hořejší 

velmi uznávaný mezi chovateli koní v širokém okolí hlavně díky svým 

zkušenostem a přehledu v historii chovu koní u nás. 

 


